

KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Stycznia. — Rok 1839.
Wtorek.

№ 21.

Jutro, Zaślubiny N. MARJI.

N. PAN raczył Radcę kol: *Werderowskiego* Urzędnika do szczególnych zleceń przy Dyrektorze gł: prezyd: w Kom: R. S. W. D. i O. P., mianować Członkiem Rady wychowania publi: bez pensji, przy zachowaniu dotychczasowych obowiązków. — Mianowani przez Komisją Rz: Sprawiedliwości: *Mitkowski Fra;* Pisarz Sądu pol: popr: wydz: *Sando;* Zastępcą Inkwirenta Sądu pol: popr: wydz: *Bials;* *Tyszka Konst;* Pisarz Są: pok: pow: *Tomaszow;* na takiż urząd do pow: *Łomżyń;* *Szaniawski Tom;* b. Pisarz Są: pol: popr: wydz: *Brzes;* Zastępcą Pisarza Są: pok: pow: *Tomaszow;* *Smoleński Lud;* Kancelista Są: pol: popr: wydz: *Płoc;* Zastępcą Podpisarza tegoż Sądu; *Urbaniski Dom;* Aplikant Są: przy Try: cy: gub: *Płoc;* Patronem przy tymże Try: *Mastowski Fra;* Rent kanc: pow: *Raw;* na takiż urząd do pow: *Warsz;* *Skrzyżewski Alex;* Aplikant kancel: w Biurze Prokuratora król: przy Try: cy: gu: *Mazow;* Zastępcą Archiwisty w temże Biurze; *Kryszewski And;* Aplikant kancel: Są: pok: pow: *Brzes;* Obrońca przy tymże Sądzie. — *Książna Gorczakow,* Małżonka Generała-Adjutanta, wyjechała do miasta *Moskwy.* — W czasie onegdajszej Maskarady, dwie maski przedstawiające *Finlandki,* oraz *Żydek,* zbierali w puszkę ofiary dobroczynne, dla nowego zakładu *Ochrony małych dzieci;* tę puszkę wczoraj złożono w Red: Kurjera, znalazło się w niej złp. 70 i gr. 2. Złożono oraz zł. 10 od bezimiennego dla zubożałej rodziny złożonej z 7 osób, dla której zbierają dobroczynne ofiary w Starem mieście. — Nadesłane Katalogi Roslin krzewów, drzewek owocowych i nasion, *Rudolfa Werkmeistra* w *Lützow* (*Licow*) pod *Berlinem,* odebrać takowe można bezpłatnie u *Szwajcara* pałacu Poczтового. — W czasie terażniejszej chwilowej *szany,* wkoń-

cu zeszłego tygodnia, widzieliśmy nie jedną tualę chwaloną przez znawców: *salopy* w ogólności były wełniane w żywych i ciemnych kolorach, znaczono deseniem drobnym i większym, niektóre w pasy i kraty, ale zupełnie odmienne od zeszłorocznych; *kapelusze* w części axamitne ozdobione piórami i kwiatami, a chustki wyglądające z pod *salop tartanowe* albo *sznelowe.* Na widowiskach publicznych niektóre Damy ukazują się w *burnusach* (gatunek arabskiego płaszczyka z kapiszonikiem). Ubrania gł:ów na balach ostatnimi dniami wydawanych, były po większej części utworem tutejszych Fryzjerów. Bez trudności odgadnąć było można w pięknym upięciu włosów i kwiatów, zdane ręce PP. *Śniechowskiego* mieszkającego przy ulicy *Podwał* na przeciw domu *Towarzystwa Kred: Ziems;* *Kracińskiego* i innych. Upowszechniającą się nowością w ubiorach mężczyzn jest *Paletot;* jak każda moda *Paletot* w dzieciństwie był przesadzony i szkaradny, niby gatunek rozplatanego worka z rękawami; dopóki tak się iawił, nie śmieliśmy zwracać uwagi czytelników naszych na monstrum podobnej o rodzaju; dziś kiedy się okrzesał, kiedy go przycięto kształtnie do talji, kiedy go ozdobiono kołnierzem, axamitem, jedwabiem i guzikami, *Paletot* z brzydkiego kształtu, wyrodził się na ucylizowaną i elegancką odzież i przynosi chlubę *P. Sokółowskiemu* krawcowi, który go pieńszy do naszego klimatu zastosował. *Paletot* robi się z sukna, z biał, *siberienne,* z *kastoryny,* *ratyny,* albo wszelkiej tkaniny wełnianej; utworzony z materji gumelastycznej, wypiera się swojego rodzaju, z *Francuza* robi się *Anglikiem* i znanym już jest tylko pod imieniem *Makintoczu.* — W cukierni *Pana Miniego* na rogu ulic *Świętokrzyskiej* i *Eręta,* ozdabia salon bufetowy prześliczny obraz *Flory* haftowany, który za pier-

wszem spojrzeniem możnaby uważać za dokładnie wykonany obraz olejny. Dzieło jest roboty JPani Marji *Mini*, i śmiało za wzór może być polecone. — Sklep Pana *Kracińskiego* przy ulicy Miodowej, został ozdobiony nowym znakiem przedstawiającym szereg fryzur męskich wszelkich mód, od poważnej peruki z czasów *Ludwika XIV*, aż do gładko upomadowanego czubu modnisiów nowoczesnych. Znak ten olejno malowany, jest dziełem P. *Głowackiego*. — Mazur pod tyt: *Kulig*, skomponowany na pianoforte przez *A. Kotulińskiego*, cena złp. I. Mazur na pianof: przez *J. Czernskiego*, zł. I; grywane na wieczorach tańczących w obu Re-sursach i w Teatrze Rozmaitości, wyszły w Składzie muzyki *Ig. Klukowskiego*. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Kwarantannie*, przywołana JPanna Anna *Dobrzańska*.

Z *Petersburga* 2/14 Stycznia. — W święto Narodzenia Pańskiego, w Cerkwi podróżnej, urządzanej w Ermitażu CESARSKIM, odbyła się Msza uroczysta w obecności NN. CESARSTWA obojga i JJ. CC. WW. WW. XX. KONSTANTYNA i MICHAŁA, W. X. HELENY i W. Kozki OŁGI. Po Mszy, Najprzew: *Serafim*, Metropolita Petersburski i Nowgorodzki, w orszaku Członków Najsw: Synodu, odśpiewał hymny dziękczynne na pamiątkę opuszczenia ziemi Rosyjskiej przez nieprzyjacielskie wojska w tymże dniu r. 1812. Członkowie Rady Państwa, Ministrowie, Senatorowie, Urzędnicy Dworu, Jenerałowie i Oficerowie gwardji, wojsk linjowych i flotty, tudzież Osoby płci obojej, mające wstęp do Dworu, znajdowali się na tym obrzędzie, wśród którego dały się słyszeć wystrzały z dział twierdzy. Wieczorem miasto było oświetlone.

Z odebranego od Pana *Juljana Korsaka* listu, dowiadujemy się że ten znakomity Poeta przygotował do druku 2 tomy poezji: w pierwszym będzie *Twardowski* poemat dramatyczny, i *Kamoens*; w 2im, przekład *Romeo* i *Julja* Szekspira, poezje egolyczne i różne. (T. P.)

Anglja. — Liczba gazet przesyłających się rocznie pocztą w Anglji i w Irlandji dochodzi 42 milionów exemplarzy. — Do *Mally* przybył Aient *Beia* tunetańskiego, celem załatwienia nierasnak z Posłem angielskim. — Pobór do wojnska trwa ciągle, w końcu z. m. zapisano w *Char-tam* 400 ochotników, w *Limerik* pobór odbywa się jeszcze pomyślniej. — W *Aberden* 5 b. m. pękł rezerwoar wody przy fabryce gazu, mający 60 stóp średnicy i 25 stóp głębokości, a to z taką gwałtownością, że w okamgnieniu sciany zostały zrównane z ziemią.

Włochy. — Hrabia *Lukkezy Palli* znajduje się w towarzystwie swej Małżonki *Xiężny Berrari* w podróży do *Neapolu*. — Wojsko *Austrjackie* które niedawno opuściło państwo *Kościelne*, znajduje się w kwaterach nad granicą tego państwa. — Napływ cudzoziemców do *Rzymu* i *Neapolu* iest wr. b. nadzwyczajny.

Francja. — Ze wszystkich punktów nadbrzeżnych dochodzą smutne wiadomości o szkodach zrządzonych przez burze w dniach 7 i 8 b. m. — Spokojność w *Roszelli* została przywróconą około 80 wicherzycieli aresztowano. — Nad granicą *belgicką* w tej chwili znajduje się 24 baterji artylerji. — Przez całą zimę nie będzie żadnych balów u dworu w *Paryżu*. Wdowice *Xiężę Wirtembergski* nie długo zabawi w *Paryżu*, mówią, że uda się do *Kopenhagi*. — Admirał *Baudin* (Bode) iest marynarzem z czasów cesarstwa. Roku 1814 był Kapitanem fregaty utraciwszy rękę w bitwie morskiej, podał się do dymissji i założył dom handlowy. R. 1830 dom ten nie w najlepszych był interesach, lecz *Bode* opuścił go z honorem. Pod czas rewolucji lipcowej, dowodził młodzieżą przybyłą z *Hawru*, celem walczenia przeciw wojsku *Karola X*. W skutku tego odzyskał znowu stopień Kapitana fregaty, później otrzymał dowództwo nad okrętem linjowym, zaawansował na Kontre-Admirała i na Wice-Admirała. Jest najprzyjemniejszym w towarzystwie na lądzie, ale na morzu prawdziwym tygrysem, z najlepszymi przy-

iaciołmi, postępie surowo. — W wotowaniu na 2 części projektu adresu deputowanych do Króla, Ministrowie mieli większość o kilka głosów; wielu dowodzi że tak mała większość nie utrzyma terazniejszego ministerjum. Wotowanie na dalsze części adresu trwa ciągle; przy czem Deputowani mają dzielne mowy, szczególnie chwalą *Lamartina*.

Niemcy. — Dwór *Wintenbergski* przywdział na 4 tygodnie żałobę, po *Xięźnie Marji Królowie francuzi*. Dwór w *Gota* przywdział po lejże *Xięźnie* 6 tygodniową żałobę. — Arcyksiążę *Anstr: Stefan*, ma być mianowany Zarządcą *Kroacji*. — Przybycie *W. X. CESARZEWICZA* Następcy tronu rossyji: niezawodnie na 19 Lutego jest naznaczone, mimo pory postu będą dane świetne uczty, dla dostojnego Gościa. — Poeseł rossyjski w *Mnichowie* 11 b. m. dał świetną ucztę dla *Xięcia Leuchtenbergskiego*. — Niedawno Student w *Jena* został w pojedynku zaśluty, jego zabójca miał schronić się ucieczką.

Turcja. — 17 z. m. huk armat ze wszystkich baterji stolicy i okrętów znajdujących się w przystani, zwiastował początek świąt *Bajramu*. — Poeseł Rossyjski 18go z. m. przyjmował u siebie Posta perskiego *Hussejn Beia* udającego się do *Londynu*. — *P. Bulwer* Angielski Sekretarz legacyjny udający się do *Petersburga*, otrzymał od *Sułtana* order *Niszan Istihar*.

— Głoszą, że kilku wyższych Officerów marynarki angielskiej wkrótce przybędzie do *Stambułu*, celem przyjęcia służby u *Sułtana*. — Lekarze niemieccy przeznaczeni do *Kommissji* zdrowia, byli przedstawieni Monarsze, ten przyjmował ich przyjaźnie i wesał aby swoją umiejętnością przyczynili się do wytepienia zarazy. — W *Stambule* ma być założony bank handlowy. — *Sułtan* życzy aby założono linje telegraficzne w znaczniejszych prowincjach. Jedna istnieje już nad *Bosforem*. — Konsulat angielski w *Alepo* zaprowadził regularny bieg poczty między temże miastem a *Stambułem*. — W *Smirnie* zaraza nstała od czasu iak zimno

zaczyna być dotkliwszem. W temże mieście spodziewany jest sławny podróżnik *Xięzę Pieler Muskau*.

Rozmaitości. — Gazety włoskie donoszą, że *Rossyni* już od miesiąca bawi nieodstępnie przy łóżu swojego chorego 80-letniego ojca. Piękny przykład miłości synowskiej. — Strażnicy celni przy iednej z rogatek paryzkich, niedawno przytrzymali kontrabandzistów, którzy użyli szczególnego sposobu celem przemycenia tytoniu; towar ten zwinęty w trąbki ułożyli w kształcie figury ludzkiej, przywdziali w suknie, a zrobili twarz i ręce z wosku; tak przebrawszy chcieli przenieść niby iako człowieka dotkniętego apoplexją; strażnicy figiel poznali i tyton został skonfiskowany. — Wirtuoz *Liszt* wyciechał z *Florencji* do *Rzymu*. — *Wilhelm Lazon* fabrykant deszczochronów (parasolów) w *Londynie* osadzony za długą, podał prośbę o uwolnienie aza przyczynę swojego bankructwa wymienił mnożenie się omnibusów, przeto w porę deszczową więcej osób iędzi w omnibusach krytych niż wychodzi z deszczochronami. Sąd uznał tę przyczynę iako ważną. — W gazecie gdańskiej nieiaki *Pan Drilling* poleca się za uprzywileiowanego myśliwca na pchły, szczury i myszy. — Urzędnik w *Paryżu* wracając w nocy odludną ulicą, znalazł na bruku człowieka wydającego bolesne ięki. Zbliża się więc do niego, podnosi go i trzyma przez kilka chwil w swoich objęciach. Teraz konaiący opowiada mu głosem grobowym, że dwóch łotrów napadło go wtem miejscu i obdarło, przytem prosił urzędnika aby zechciał o tym przypadku zawiadomić officera dowodzącego najbliższą wartą; Urzędnik poszedł i niezadługo wrócił. Już konaiącego nie było, „ale nie ma 5ciu minut iak znajdował się na tym punkcie“, rzecze Urzędnik do officera, chcąc poświadczyć swoim zegarkiem, lecz dopiero przekonał się, iż zegarek iego powędrował z konaiącym. — Jeden z palów dębowych stanowiących podstawę starego mostu w *Lankaster* został niedawno wydo-

byty i przekonano się, że jeszcze jest zupełnie świeży chociaż 900 lat stał w wodzie. — P. *Dubus Bonnes* Fabrykant w *Paryżu* wyrobił materję iedwabną przeplataną nitkami szklanemi doskonale nasladującemi w rozmaitych kolorach tkaniny złote i srebrne. — Fortepjanista *Thalberg* zyskuje w *Berlinie* wiele oklasków a jeszcze więcej pieniędzy. — Z *Marsylii* uwiódł 70-letni kochanek 70letnią kochankę. Tak przynajmniej donoszą pisma francuzkie. — W *Paryżu* są teraz w modzie Damy mające po lat 30. Z 30tym rokiem można jeszcze nazywać się młodzieutką. Można rozprawiać o wszystkich rzeczach; można zachowywać pewną wolność w mówieniu i postępowaniu; można bawić w towarzystwie mężczyzn bez narażenia się na obmowę. Z tąd przyszło, że teraz każda Dama chce tylko mieć lat 30, chociaż dawno ten wiek przeżyła. — Obszerny ogród paryzki *Tiwoli* z żalem mieszkańców i cudzoziemców wkrótce zniknie. Grunt zakupiono za 2 miljo: fr., i wkrótce będzie zapełniony nowemi domami. — W mieście *Orleanie* dopiero teraz nazwano iedną z ulic, ulicą *Joanny d'Ark*. — W *Aialejo* zamysłają wnieść pomnik *Napoleonowi*. Będzie to pyszna kolumna z granitu istniejącego tylko na wyspie *Korsyce*, a to z iednej skały 50 stóp wysoka. Będzie to więc ieden z najpierwszych pomników w Europie. — *Meierbeer* napisał muzykę do dramy z chórami pod tytułem *Leo Burkart*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Włodowski Adam Dzie: z Bierzenia; Święcki Anto: Dzie: z Rzewina; Szymborski Józ: Dzie: z Komorowa; Kamiński Józ: Dzie: z Łęczycy; Szalkowski Ant: Dz: z Oratek; Łęczynski Teodor Dzie: z Walewic; Gorzyński Ant: Dzie: z Słupecka.

DONIESIENIA.

Pozostała Wdowa po Józefie Audrychewiczu Adwokacie Sądu Ap; zawiadomia niniejszem Interesentów, iż między Aktami po Mezu tej pozostałemi, znajduje się kilka Woluminów, Akt do Sukcesorów po Janie Nepomucenie Śluszczewskim należące, z dosyć ważnemi dokumentami. Właściciele więc tych Akt, zechcą się do podpisanej po odbiór'nych udać.

Kto posiada pewną wiadomość o pobycie Meża opisaney, który został wzięty w niewolę w r. 1831, nazywa się Mateusz Kel, rodem ze wsi Awilicie Gminy Michalin Gub: Augustowskiej, mający lat 25, wzrostu średniego, włosów blond, oczy niebieskie, ospowaty, o którego pobycie żadnej dotąd nie ma wiadomości, pomimo kilkokrotnego zgłaszania się, niech raczy donieść do Marjampola. *Barbara Kel.*

Do Składu Towarów rossyjskich przy ulicy Nowy Świat Nr 1245 na przeciw Kopernika, w pałacu Brannickich, nadszedł transport świeżych Towarów, iako to: JESIOTRA świeżego, KAWJORU Astrackańskiego, ROSOSIA wędzonego, SERDELI czyli Kilków Rewelskich i MINOCÓW Rygskich. *Gridin.*

Przy ulicy Miodowej do domu Grabowskiego, nadszedł transport GRZEBIENI szylkretowych i rogowych, oraz Grzebieni gestych z sloniowej kości, na angielskiej maszynie robionych, BIL billardowych, w różn. gatunkach SZCZOTEK, it. p.

BIURO SĄDOWO-ADMINISTRACYJNE
przy ulicy Trębackiej Nr 633, w domu Szeina kellera Bankiera.

Jest do odstąpienia SUMMA kapitalna na Dobrach w Gubernjach Krakowskiej, Sandomierskiej i Podlaskiej, ostatecznie zasądzona około 200,000 zł. wynosząca, pod korzystnemi dla nabywcy warunkami; wiadomość przy ulicy Długiej pod Nr 489 u W. Mece-nasa Rudnickiego.

Wczoraj wyciągnięte Nra 40.—74.—61.—79.—57.
Dzisiaj rano zimna stopni 1. Wczoraj w południe 1.
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 4 raz *Zoe. Serce rozdzielone.* 9 raz *Godzina małżeństwa.*

STAROZYTNOSCI PRZEDCHRZESCJANSKIE,
w Sklepie Ubogich na korzyść Szkółki Dobroczynności.
HERAULES Rappo dzisiaj w b. Konserwatorjum.

Dzisiaj widowisko w Saskiej Rajszuli.

Dzisiaj i jutro w Kawiarni w domu Lilpopa przy ulicy Bielańskiej na rogu Tłomackiego pod Nr 609, *Parullina Prajs* i 3 Siostry Szwane będą śpiewać i grać na orfach. Zacznie się o godzinie 5tej wieczorem.

Dzisiaj w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale Nr 525 wprost domu Zajdlera, Panny *Nimer* grać i śpiewać będą. Przytem dostać można **PONCZU HISZPAŃ.**

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy Bednarskiej Pieczeń cielę; Poledwica, Potrawa z pulard, *Zrazy* zawiąta; Kotlety, Rozbratle i Ryby na zimno i gorąco.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550. **ŚNIADANIE:** Comber sar: zroż; Kuropatwy, Polędwica z roż; Potrawa z głów: ciel; Bigos hultajski; Kielbasa zroż; Kotlety ciel; Rozbratle, Jaiecznica.